1. atto di disprezzo verso Dio che ha concesso alla donna una chioma particolarmente attraente quale ornamento;
2. atto contrario al diritto naturale che induce la femmina a valorizzare i propri capelli per attrarre l'uomo, formare la famiglia e favorire la riproduzione;
3. atto palesemente eversivo contro la superiorità dell'uomo sulla donna alla stregua del velo.

Fra tali motivazioni – peraltro già circolanti anche prima del suo commentario – Torquemada, ricorrendo ancora una volta alla *iusta causa*, sottolineava lo *status* di eccezione della donna che avesse preso i voti. Essa acquistava un diritto analogo al *poenitentiae lamentum*, entrando in una sorta di periodo di lutto durante il quale era costume femminile tagliarsi i capelli. Ritornava la figura – centrale nell'immaginario – della vergine e di quel voto di castità che promuove le spose di Cristo *in dignitatem virilem*, libere dalla soggezione agli uomini e direttamente congiunte a Gesù¹⁴⁵.

¹⁴⁵ IOANNES A TURRECREMATA, *In Gratiani Decretorum primam doctissimi commentarii*, I, Venetiis, Hieronymus Scotus, 1578, pp. 276-278 «Sequitur secundum ca. in quo ponitur detestatio, et anathematizatio secundae superstitionis, quae aliquae mulieres iudicantes ita religioni convenire comam sibi datam a deo ad velamen, quam ad memoriam subiectionis amputant, et praescindunt. Sed pro pleniori eius intelligentia quaeritur, utrum licite possit mulier sibi amputare, sive praescindere comam. Et arguitur quod non primo ex isto c. Secundo ex sententia Apostoli, unde hoc c. sumptum est. Prima ad Corin. 1 ubi expresse ponit, non decere mulierem comam deponere. in oppositum arguitur sic. Sanctimonialia tonduntur: ergo videtur, quod hoc sit licitum, quoniam alias sacra monialium religio hoc non admitteret. Respondeo dicendum sub duabus conclusionibus. Prima conclusio est, quod indecentissimum est, quod mulieres, sive laicae comam tondant, sive praescindant. Ista conclusio est, huius capit. Est etiam primo Apostoli Pauli prima ad Corint. Undecimo. Cuius conclusionis videntur esse plures rationes. Prima est, quia tales mulieres comam tondentes, videntur agere contra dispositionem divinam, quae illis comam dedit ad ornamentum. Propter quod Apostolus, ubi supra ait. Turpe est mulierem tonderi, et infra mulier si comam nutriat gloria est illi, quia data est illi ad ornamentum, unde subditur, quoniam capilli pro velamine ei dati sunt. Secunda ratio, quia mulieres sic comam tondentes, sive praescindentes, videntur agere contra naturale ius, quod patet sic ratione Apostoli quia cum mulier naturalem habet inclinationem ad comam nutriendam, unde ad hoc student, ut in pluribus diligenter videtur, quod contra ius naturale agant, quae tondentur. Esa.24. Transgressi sunt foedus sempiternum idest ius naturale. Tertia ratio sumitur, quia est signum subiectionis in muliere. Est enim sicut ait Apostolus vir gloria Dei, mulier vero gloria viri, gloria vero Dei est revelanda, gloria vero hominis est occultanda, propter quod decens est caput mulieris velari. Mulier enim cum sit

Nella sua celeberrima *Summa*, anche il già citato Silvestro Mazzolini si chiese se commettesse un qualche peccato/reato la donna che si tosasse, maschilizzandosi. A suo avviso, tale atto era in evidente contrasto col diritto canonico, sia che si trattasse della cosiddetta «chierica», sia che si facesse riferimento all'acconciatura che ha luogo «tramite il taglio dei capelli fino alle orecchie», ciò tuttavia soltanto nel caso in cui ella intendesse rimanere laica, e salvo consuetudine contraria o un qualche stato di necessità, come una malattia o altre simili situazioni. Se, invece, il taglio avveniva senza una giusta causa, la donna peccava mortalmente e doveva essere scomunicata. A questa tesi si opponevano altri canonisti, i quali ritenevano non esservi peccato mortale, se la donna agiva in tal modo soltanto per superficialità o stoltezza, mentre era grave peccato mortale se ella era condotta dalla superstizione o dal meretricio, in totale sprezzo per il significato religioso della chioma, simbolo della soggezione della donna all'uomo¹⁴⁴.

creata propter virum in adiutorium .s. generationis, sicut patiens est propter agens, et materia propter formam, unde dicitur Gen. 2. Non est bonum esse hominem solum faciamus ei adiutorium simile sibi, mulier naturaliter subiecta est viro, velamen autem capitis est signum subiectionis, unde mulier sicut dicit Apostolus debet haber velamen super caput suum, quando Deo assistit orando et per hoc ostenditur, quod non immediate subest Deo, sed subiicitur etiam viro sub Deo, haec enim significat velamen, quod capiti supponitur, unde alia litera, ut dicit S. Thom. Super capitulo habet, quod mulier debet habere potestatem super caput suum, et idem est sensus. Nam velamen est signum potestatis, secundum quod in psalmo dicitur. Imposuisti homines super capita nostra. Secunda conclusio. Mulier non tantum comam amputans, sed ita facere convenire religioni christianae iudicans sive asserens, non modo peccat contra honestatem, sed etiam errat contra scripturam sanctam quam Apostolus docet I. ad Cor. II. de qua in superiori conclusione ista conclusio est manifesta. Unde ad rationes in oppositum dicendum, quod tex. iste intelligitur de laicis mulieribus, et non de religiosis foeminis, quae ecclesiae, et deo dicatae sunt personae, ut 12 q. 1 duo. Et huius ratio potest assignari duplex, secundum S. Thom. super epistolam ad Cor. loco supra nominato. Primo quidem, quia religiosae mulieres ex hoc ipso, quod votum viduitatis, aut virginitatis assumunt Christo desponsatae promoventur in dignitatem virilem, ut pote liberatae a subiectione virorum, et immediate Christo coniunctae. Secundo, quia mulieres intrantes religionem assumunt poenitentiae lamentum. Est autem consuetudo virorum, quod tempore luctus comam nutriant, quasi hoc sit suae conditioni conveniens, mulieres autem econtrario tempore luctus comam deponunt, unde dicitur Hier. 7. Capillum tuum tonde, et sume in directum planctum».

¹⁴⁴ SYLVESTRUS PRIERAS, *Silvestrina Summa, quae summa summarum merito nuncupatur*, Antverpiae, Petrus Bellerus, 1578, pp. 428-429 intorno al travestimento, ma in particolare «quaeritur, utrum peccet foemina se attendens? Et dico, quod foemina

Compare persino, con qualche ironia, il motivo estetico. Il già citato Rodrigo da Cunha y Silva scrive che nemmeno a Vulcano sarebbe piaciuta Venere, se fosse stata calva:

Collige ex textu non debere mulieres comam sibi data a Deo ad velamen, et memoriam subiectionis amputare, et praescindere [...]. Sic etiam apud authores profanos legimus comam in mulieribus esse pulchritudinis signum, et ornatum [...] ne ipsa Venus foeminarum pulcherrima ipsi Vulcano placere potest, si calva esset [...]. Intellige tamen textum de laicis mulieribus, non autem de religiosis foeminis, quae Deo, et Ecclesiae, dicatae sunt [...] quia virgines intrantes religionem assumunt poenitentiae lamentum, mulieres vero tempore luctus comam deponunt [...]. Alia ratio potest adduci; namque coma symbolum est cogitationis, unde magno quidem studio a monialibus cogitationes superfluae amputandae sunt [...]. Potest etiam caeremonia haec abscisse comae, ad mortis votum, aut praeviam animi preparationem referri nam quod solebant morituri prius honoris insignia ne illo habitu morerentur, deponere, capillos praesertim, et capitis honorem [...]. Ex his verbis deducunt DD. quod si castrum habeat arma depicta alicuius domini in signum subiectionis si deleantur illa arma, dicitur tolli subiectionem domino, et sic per dominum possunt vasalli tanquam rebelles puniri, nisi aliter appareat de causa delendi¹⁴⁵.

tonsurari non debet, etiam causa religionis [...] Et intellige non solum de tonsura quae dicitur clerica, sed etiam de rasura, quae fit per abscissionem capillorum usque ad aures [...] quae vult in saeculo remanere, qua etiam excusat consuetudo contraria. Adde etiam necessitas, puta infirmitatis, vel huiusmodi. Si autem id sine necessitate faciat, Summa Ang. dicit etiam peccare mortaliter, cum sit excommunicanda [...] Sed Sum. Ros. tenet contrarium, dicens non esse mortale, si hoc faciat ex levitate aut fatuitate [...] quando hoc facit ex superstitione, et ad facilius meretricandum: et in contemptum significationis comae, id est, subiectionis ad virum [...] resolvens ius subiectionis».

¹⁴⁵ RODERICUS A CUNHA, *Commentarii in primam partem Decreti Gratiani*, cit., pp. 213-214. Si ricava dal testo che le donne non devono tagliare e troncare la chioma donata loro da Dio in guisa di velo e ricordo della propria soggezione [...] Così anche presso autori profani leggiamo che la chioma è attributo di bellezza e ornamento [...] così che nemmeno Venere la più bella fra tutte le donne sarebbe potuta piacere allo stesso Vulcano, se calva [...] Interpreta tuttavia il testo nel senso che tratta delle donne laiche, non invece di quelle religiose, che sono state dedicate a Dio e alla Chiesa [...] poiché le vergini entrando in religione assumono il *poenitentiae lamentum*, le donne invero abbandonano la chioma nel tempo del lutto [...] Può essere addotta un'altra ragione; e infatti la chioma è simbolo di riflessione,